36 Ad me igitur nemo accedat nunc, neque requirat me usque dies quadraginta.

37 Et accepi quinque viros, sicut mandavit mihi, & profecti sumus in campum, & mansimus ibi.

38 Et factus sum in crastinum, & ecce vox vocavit me dicens: Esdra aperi os tuum, & bibe quo te poraveris.

39 Et aperiui os meum, & ecce calix plenus portigebatur mihi. Hoc erat plenum sicut aqua: color autem ejus ut ignis similis.

40 Et accepi, & libi: & in eo cum bibissem, cor meum cruciabatur intellectu, & in peccatis meum increbat sapientia. Nam spiritus meus conservabatur memoria.

41 Et apertum est os meum, & non est clausum amplius.

42 Altissimus dedit intellectum quinque vires, & scripserunt quas dicebantur excessiones noctis, quas non sciebant.

43 Nocte autem manducabant panem, ego autem per diem loquebar, & per noctem non tacebam.

44 Scripti sunt autem per quadraginta dies libri ducenti quattuor.

45 Et factum est cum complexisset quadraginta dies, locutus est Altissimus, dicens: Priora quae scripsisti, in palam pone, & legamus digni & indigni:

46 Novissimos autem septuaginta conservabis, ut tradas eos sapientibus de populo tuo.

47 In his enim est vena intellectus, & sapientiae fons, & scientiae flumen. Et feci sic.

C A P U T X V .

Prædicuntur multa calamitates seculo supervenientes.

1 Ecce loquere in aures plebis meæ sermones prophetia, quos immiseri in os tuum, dicit Dominus:

2 Et fac ut in charta scribantur, quoniam fidèles & veri sunt.

3 Ne timeas a cogitationibus adversum te, nec turbent te incredulitatem dicentium.

4 Quoniam omnis incredulus in incredulitate sua morietur.

5 Ecce ego induco, dicit Dominus, super orbem terrarum mala, gladium, & famem, & mortem, & interitum:

6 Propter quod superpolluit iniqüitas omnem terram, & adimplata sunt opera nociva illorum.

7 Propreterea dicit Dominus:

8 Jam non filebo de impietatis eorum qua irreligiose agunt, nec sustinebo in his quæ iniquè exercent: ecce sanguis innoxius & justus clamat ad me, & anima justorum clamant perseveranter.

9 Vindicans vindicabo illos, dicit Dominus, & accipiam onus sanguinem innoxium ex illis ad me.

10 Ecce populus meus ad occisionem ducitur, jam non patiar illum habitare in terra Ægypti:

11 Sed educam eum in manu potenti & brachio excelso, & percutiam plagam sicut prius, & corrumperem omnem terram ejus.

12 Lugebit Ægyptus, & fundamenta ejus plaga verberata, & castigatione quas inducit ei Deus.

13 Lugebunt cultores operantes terram, quoniam deficiunt femina eorum ab uredine, & grandine, & a sidere terribili.

14 Væ seculo, & qui habitant in eo:

15 Quia appropinquavit gladius & contritus eorum, & exurget gens contra gentem ad pulnam, & rhomphaea in manibus eorum.

16 Erit enim inconstabilitio hominibus, & alii alii invalecentes non curabunt regem suum, & principes via gestorum suorum in potentia sua.

17 Concupiscet enim homo in civitatem ire, & non poterit.

18 Propter superbiam enim eorum civitates turbabuntur, domus extenterunt, homines metuerunt.

19 Non miserebitur homo proximum suum, ad irritum faciendum domos eorum in gloriam, ad dissipandas substancias eorum, propter famam panis & tribulationem multam.

20 Ecce, ego convoco, dicit Deus, omnes reges terræ ad me verendum, qui sunt ab Oriente, & ab Austro, & ab Euro, & a Libano, ad convertendos in se, & reddere quæ dederunt illis:

21 Sicut faciunt usque hodie electis meis, sic faciā & reddam in finu eorum. Haec dicit Dominus Deus:

22 Non parcer dextera mea super peccatores, nec cessabit rhomphaea super effundentes fanguinem innoxium super terram.

23 Exult ignis ab ira ejus & devoravit fundamenta terræ, & peccatores quasi stramen incensum.

24 Væ eis qui peccant, & non observant mandata mea, dicit Dominus.

25 Non parcam illis. Difcide filii a potestate. Nolite contaminare sanctificationem meam.

26 Quoniam novit Dominus omnes qui delinquunt illum; propterea tradidit eos in mortem, & in occisionem.

27 Jam enim venerunt super orbem terrarum mala, & manebitis in illis: non enim liberabit vos Deus, propter quod peccatis in eum.

28 Ecce visio horribilis, & facies illius ab Oriente.

29 Et exirent nationes draconum Arabum in curribus multis, & sicut flatus, eorum numerus feretur super terram, ut jam timeant & trepident omnes qui illos audient.

30 Carmen infantiles in ira, & exirent ut apri de silva, & advenient in virtute magna, & constabunt in pugnam cum illis, & valdebunt portionem terra Assyriorum.

31 Et post hæc supervalescent dracones nativitatis suas memores, & convergent se spirantes in virtute magna ad persecuendos eos.

32 Ipsi turbabuntur & filebunt in virtute illorum, & convergent pedes suos in fugam,

33 Et a territorio Assyriorum subfessor obfidebit eos, & consumetur unum ex illis, & erit timor & tremor in exercitu illorum, & contentio in reges ipsorum.

34 Ecce nubes ab oriente & septentrione usque ad meridianum, & facies earum horrida valde, plena iræ & procellæ,

35 Et collident se invicem, & collident fidus copiosum super terram & fidus illorum, & erit sanguis a gladio usque ad ventrem,

36 Et fimus hominis usque ad substramen camelii, & erit timor & tremor multis super terram,

37 Et horrebunt qui videbunt iram illam, & tremor apprehendet illos: & post hæc movebunt nimbi copiosi

38 A meridiano & septentrione, & portio alia ab occidente:

39 Et superinvalescent venti ab oriente, & recludent eam, & nubem quam suscitavi in ira, & fidus ad faciendam exterminationem ad orientalem ventum & occidentem violabuntur:

40 Et exaltabuntur nubes magnae & validae plena iræ, & fidus, ut extercent omnem terram, & inhabitantes eam, & infundent super omnem locum altum & eminentem fidus terrible,

41 Ignem & grandinem, & rhomphaeas volantes, & aquas multas, ut etiam impleantur omnes campi, & omnes rivi plenitudine aquarum multarum.

42 Et demolientur civitates, & muros, & montes, & colles, & ligna silvarum, & frumenta pratorum, & frumenta eorum.

43 Et transibunt constantes usque ad Babylonem, & exterrient eam:

44 Convenient ad ipsam, & circuibunt eam, & effundent fidus, & omnem iram super eam, & subtile pulvis & fumus usque in celum, & omnes in circuitu ligebunt eam:

45 Et qui sub ea remanserint, servient his qui extermerunt.

46 Et tu Asia concors: in spem Babylonis, & gloria personæ ejus,

47 Vat tibi misera propter quod assimilasti ei, & ornasti filias tuas in fornicatione, ad placendum & glorandum in amatoribus tuis, qui tecum cupierunt semper fornicari.

48 Odibilem initata es in omnibus operibus ejus, & in adinventionibus ejus: propterea dicit Deus,

49 Immitram tibi mala, viduitatem, paupertatem, & famem, & gladium, & pestem, ad devastandas domos tuas a violatione, & morte, & gloria virtutis tuae.

50 Sicut flos siccabitur, cum exurget ardor qui missus est super te,

51 Infirmaberis ut paupercula plagata & castigata a mulieribus, ut non possint te suscipere potentes & amatores.

52 Numquid ego sic zelabor te, dicit Dominus,

53 Nisi occidisses electos meos in omni tempore, annales percussionem manuum, & dicentes super mortem eorum, cum inebriari esset,

54 Exorna speciem vultus tui:

55 Merces fornicationis tuae in sinu tuo, propter hoc redditionem accipies.

56 Sicut facies electis meis, dicit Dominus, sic faciet tibi Deus, & tradet te in malam.

57 Et nati tui fame interierint: & tu rhompha cades, & civitates tuae conterentur, & omnes tui in campo gladio cadent.

58 Et qui sunt in montibus, fame peribunt, & manducabunt carnes suas, & sanguinem bibent, a fame panis & siti aquæ.

59 Infelix per maria venies, & ru sum acicies mala.

60 Et in transitu allident civitatem occisam, & exterent aliquam portionem terra tuae, & partem gloria tuae exterminabunt, rursum revertent ad Babylonem subversam.

61 Et demolita eris illis pro stipula, & ipsi erunt tibi ignis:

62 Et devorabunt te, & civitates tuas, terram tuam, & montes tuos, omnes silvas tuas, & lignum fructiferum igni comburent.

63 Filios tuos captivos ducent, & censum tuum in praedam habebunt, & gloriam faciei tuae exterminabunt.

C A P U T X V I

Horrenda universo orbi desolatio in fine futura.

VÆ tibi Babylon & Asia, vat tibi Ægypte & Syria.

2 Praecingite vos faccis & cilicis, & plantate filios vestros, & dolete: quoniam appropinquivat contritus vestra.

3 Immisus est in vobis gladius, & quis est qui avertat illum?

4 Immisus est in vobis ignis, & quis est qui extinguat illum?

5 Immisus sunt vobis mala, & quis est qui repellat ea?

6 Numquid repellet aliquis leonem esurientem in silva, aut extinguat ignem in stipula, mox quando ceperit ardore?

7 Numquid repellet aliquis sagittam a sagittario fortis missam?

8 Dominus fortis immisit mala, & quis est qui repellat ea?

9 Exiit ignis ex iracundia ejus, & quis est qui extinguat eum?

10 Corscabit, & quis non timebit? Tonabit, & quis non pavebit?

11 Dominus communabatur, & quis non funditus conteretur a facie ipsius?

12 Terra tremuit & fundamenta ejus, mare fluctuat de profundo, & fluctus ejus disturbabunt, & pescis ejus a facie Domini, & a gloria virtutis ejus:

13 Quoniam fortis dextera ejus quæ arcum tendit: sagitta ejus acuta quæ ab ipso mittuntur, non deficient, cum coepitmitti in fines terra.

14 Ecce mittuntur mala, & non revertentur, donec veniant super terram.

15 Ignis succenditur, & non extinguetur, donec consumat fundamenta terra.

16 Quemadmodum non redit sagitta missa a valido sagittario, sic non revertentur mala quæ missa fuerint in terram.

17 Va mihi, va mihi: quis me liberabit in illis diebus?

18 Initium dolorum & multi gemitus, initium famis & multi interitus, initium bellorum & formidabunt potestates, initium malorum & trepidabunt omnes.

19 In his quid faciam, cum venerint mala?

20 Ecce famæ & plaga, & tribulatio, & angustia, missa sunt flagella in emendatione,

21 Et in his omnibus se non convertent ab iniuritatibus suis, neque flagellorum memorares erunt semper.

22 Ecce, erit anno vilitas super terram, sic ut putent fibi esse directam pacem, & tunc germinabunt mala super terram, gladius, famæ, & magna confusio.

23 A fame enim plurimi qui inhabitant terram intrent, & gladius perdet ceteros qui superaverint a fame,

24 Et mortui sicut stercora projiciuntur, & non erit qui consoletur eos: Derelinquerunt enim terra defacta, & civitates ejus dejectur.

25 Non derelinquetur qui colat terram, & qui seminet eam.

26 Ligna dabunt fructus, & quis vindemiat illa?

27 Uva matura fiet, & quis calcabit ilam? erit enim locis magna defactio.

28 Cupiet enim homo hominem videre, vel vocem ejus audire.

29 Relinquent enim de civitate decem, & duo de agro, qui absconderint se in densis nemoribus, & scilicet petrarum:

30 Quemadmodum derelinquentur in oliveo & singulis arboribus tres aut quartuor olives,

31 Aut sicut in vinea vindemiat racemi relinquunt ab his qui diligenter vineam fructuantur:

32 Sic relinquentur in diebus illis tres aut quartuor ab scrutantibus domos eorum in rhomphae.

33 Et relinquetur terra deserta, & agri ejus inveterabunt, & via ejus & omnes semita ejus germinabunt spinas, eo quod non transiunt homines per eam.

34 Lugebunt virginis non habentes sponsos, lugebunt mulieres non habentes viros, lugebunt filiae eorum non habentes adiutorium:

35 Sponsi eorum in bello consumentur, & viri eorum in fame exterentur.

36 Audite vero ista, & cognoscite ea servi Domini.

37 Ecce verbum Domini, excipite illud; ne diis creditis de quibus dicit Dominus.

38 Ecce appropinquant mala, & non tardant.

39 Quemadmodum prægnans cum parit in nono mense filium suum, appropinquante hora pars ejus, ante horas duas vel tres, dolores circumdeunt ventrem ejus, & prodeunt infante de ventre, non tardant uno puncto:

40 Sic non morabuntur mala ad prodendum super terram, & seculum gemet, & dolores circumzenelunt illud.

41 Audite verbum, plebs mea: parate vos in pugnam, & in malis sic estote, quasi advenia terra.

42 Qui vendit, quasi qui fugiat: & qui emit, quasi qui perditur.

43 Qui mercatur, quasi qui fructum non capiat: & qui adjudicat, quasi non habiturus.

44 Qui seminat, quasi qui non metet: sic & qui vineam putat, quasi non vindemiarum.

45 Qui nubunt, sic quasi filios non facturi: & qui non nubunt, sic quasi vidui.

46 Propter quod qui laborant, sine causa laborant:

47 Frustris enim illorum alienigenæ metent, & substantiam illorum rapient, & domos evertent, & filios eorum captivabunt, quia in capitivity & fame generant natos fuos.

48 Et qui negotiantur in rapina, quantum dju exornant civitates & domos suas, & possessions & personas suas,

49 Tanto magis adzelabot eos super peccata sua, dicit Dominus.

50 Quomodo zelatur formicaria mulierem idoneam & bonam valde,

51 Sic zelabitur iustitia iniquitatem cum exornat se, & accusat eam in facie, cum venierit qui defendat exquirerent omne peccatum super terram.

52 Propterea nolite simular ei, nec operibus eius:

53 Quoniam adhuc pusillum, & tollerunt iniqüitas a terra, & iustitia regnabit in vos.

54 Non dicat peccator se non peccasse: quoniam carbones ignis comburent super caput ejus, qui dicit: Non peccavi coram Domino Deo & gloria ipsius.

55 Ecce Dominus cognoscet omnia opera hominum, & adventiones illorum, & cogitationes illorum, & corda illorum.

56 Dixit enim: Fiat terra, & facta est: fiat cælum, & factum est.

57 Et in verbo illius stellæ fundata sunt, & novit numerum stellarum.

58 Qui scrutatur abyssum, & thesauros il- larum: qui mensus est mare, & conceptum ejus.

59 Qui conclusit mare in medio aquarum, & suspedit terram super aquas verbo suo.

60 Qui extendit celum quasi cameram, su- per aquas fundavit eum.

61 Qui posuit in deserto fontes aquarum, & super verticem montium lacus ad emitren dum flumina ab eminenti petra, ut potaret terram.

62 Qui fixxit hominem, & posuit cor suum in medio corporis, & misit ei spiritum, vi- tam & intellectum,

63 Et spiramen Dei omnipotentis qui fecit omnia, & scrutat omnia absconsa in abscon- sis terra.

64 Hic novit adinventionem vestram, & que cogitat in cordibus vestris, peccantes & volentes occultare peccata vestra.

65 Propterea quod Dominus scrutinando scrutinat omnia opera vestra, & traducet vos omnes,

66 Et vos confusi eritis cum processerint peccata vestra coram hominibus, & iniqui- tates erunt, que accusatores stabunt in die illo.

67 Quid facietis? aut quomodo abscondetis peccata vestra coram Deo & angelis ejus?

68 Ecce index Deus, timete eum. Defini- te a peccatis vestris, & obliscamini iniqui- tates vestras iam agere eas in sempiterno, & Deus educet vos, & liberabit de omni tri- bulatione.

69 Ecce enim incenditur ardor super vos turbæ copiosa, & rapiunt quosdam ex vobis, & cibarium idolis occisos:

70 Et qui confenserint eis, erunt illis in derisum, & in improbum, & in conculca- tionem.

71 Erit enim locis locis, & in vicinas ci- vitates exurrectio multa super timentes Do- minum.

72 Erunt quasi insani nemini parcentes, ad diffundendum & devastandum adhuc timentes Dominum.

73 Quia devastabunt & diripient substancias, & de dominis suis eos ejicient.

74 Tunc parabit probatio electorum meo- rum, ut aurum quod probatur ab igne.

75 Audite dilecti mei, dicit Dominus: Ecce adiunt dies tribulationis, & de his liberabo vos.

76 Ne timeatis, nec haesitatis, quoniam Deus dux uester est.

77 Et qui servauit mandata & præcepta mea, dicit Dominus Deus, ne preparandem vos peccata vestra, ne superelevant se iniquitates vestrae.

78 Vx qui constringunt a peccatis suis, & obreguntur ab iniquitatibus suis, quemadmodum ager constringitur a silva, & spinis regitur semita ejus per quam non transit ho- mo, & excluditur, & mittitur ad devoratio- nem ignis.

F I N I S.

INDEX TESTIMONIORUM A CHRISTO ET APOSTOLIS IN NOVO TESTAMENTO

Citatorum ex veteri,

Quae huic in id congregata sunt, ut pii Lettores nativam quorumdam intelligentiam, quae ab ipso Christo vero interprete, & spiritu ejus per Apostolos sit tradita, assequantur, perspiciantque in quem usum ea Apostoli & Evangelista adduxerint.

G E N E S I S .

- M**asculum & feminam fecit eos. Matth. 19. Marc. 10.
 2 Requievit Deus die septima ab omnibus operibus suis. Hebr. 4.
 2 Factus est primus homo Adam in animam viventem. 1. Cor. 15.
 2 Dimitter homo patrem, & matrem, & adhæredit uxori. Matth. 19. Marc. 10. Ephes. 5. 1. Cor. 6.
 2 Erunt duo in carne una. Matth. 19. Marc. 10. 1. Cor. 6. Gal. 3.
 12 Exi de terra tua & de cognatione tua. Act. 7.
 12 Et in semine tuo benedicentur omnes gentes. Act. 3. Ephes. 5.
 15 Sic erit semen tuum. Rom. 4.
 15 Credidit Abraham Deo, & reputatus est illi ad iustitiam. Rom. 4. Jac. 2. Gal. 3.
 15 Erit semen tuum peregrinum in terra non sua. Act. 7.
 17 Quia patrem multarum gentium constituit. Rom. 4.
 18 Secundum hoc tempus veniam, & erit Sarah filius. Rom. 9.
 21 Ejice ancillam & filium ejus. Gal. 4.
 21 In Isaac vocabitur tibi semen. Rom. 9.
 22 Nisi benedicens benedicam te, & multiplicabo. Hebr. 6.
 22 Quia benedicentur in te omnes gentes. Gal. 3. Act. 3.
 25 Quia major serviet minori. Rom. 9.

E X O D U S .

- 3 Ego sum Deus Abraham, &c. Matth. 22. Marc. 12. LUC. 10.
 9 In hoc ipsum excitavi te, ut ostendam in te virtutem meam. Rom. 9.
 12 Os non communietis ex eo. Joann. 19.
 13 Omne masculinum adaperiens vulvam. LUC. 2.
 16 Qui multum, non abundavit, &c. 2. Cor. 8.
 22 Non marchaberis. Matth. 5.
 20 Non adulterabis, Non occides, Non fursum facies, Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium, Non concupiscis. Rom. 13.
 20 Non concupisces. Rom. 7.
 20 Non occides. Matth. 5. LUC. 18.
 20 Honora patrem tuum & matrem tuam. Matth. 15. Marc. 7. Ephes. 6.

- 21 Qui maledixerit patri suo, vel matri, morte moriatur. Matth. 15. Marc. 7.
 21 Oculum pro oculo, dentem pro dente. Matth. 5.
 22 Principi populi tui non maledices. Act. 23.
 24 Hic fanguis testamenti, quod mandavit ad vos Deus. Hebr. 9.
 25 Vide, omnia facio secundum exemplar, quod tibi ostensum est, &c. Hebr. 8. Act. 7.
 32 Fac nobis deos qui præcedant nos. Act. 7.
 33 Miserebor cui voluerio, &c. Rom. 9.
 34 Non sicut Moyse ponebat velamen super faciem. 2. Cor. 3.

L E V I T .

- 12 Sancti eritis, quoniam ego sanctus sum. 1. Petr. 1.
 18 Qui fecerit homo, vivet in ea, Rom. 10. Galat. 3.
 19 Non perjurabis. Matth. 5.
 19 Diliges proximum tuum sicut teipsum. Rom. 13, Galat. 5. Jac. 2. Matth. 22. Marc. 12.
 19 Diliges proximum tuum. Matth. 5.
 20 Qui maledixerit patri, & matri, &c. Matth. 15.
 24 Oculum pro oculo. Matth. 5.
 26 Quoniam inhabitarabo in illis, & inambulabo, &c. 2. Cor. 6.

N U M E R I .

- 9 Os non communietis ex eo. Joann. 19.

D E U T E R .

- 4 Etenim Deus noster ignis consumens est. Hebr. 12.
 5 Non concupisces. Rom. 7. 13.
 5 Non occides. Matth. 5. LUC. 18.
 5 Non mechaberis. Matth. 5. LUC. 18.
 5 Non fursum facies. LUC. 18. Rom. 13.
 5 Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium. LUC. 18. Rom. 13.
 5 Honora patrem & matrem. Matth. 15. Marc. 7. Ephes. 6.
 6 Audi Israël, Dominus Deus tuus Deus unus eis. Marc. 12.
 6 Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde, &c. Matth. 22. Marc. 12. LUC. 10.
 6. 10 Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli servies. Matth. 4. LUC. 4.

876 INDEX TESTIMONIORUM, ec.

- 6 Non tentabis Dominum Deum tuum .
 Matth. 4. Luc. 4.
 8 Non in solo pane vivit homo . Matth. 4.
 Luc. 4.
 10 Deus personam hominis non accipit .
 Galat. 2.
 18 Propheta m̄ suscitabit vobis Dominus Deus .
 Act. 3. 7.
 19 In ore duorum vel trium testimoniū stabit omne verbum . Matth. 18. Joann. 8.
 2. Cor. 13.
 19 Oculum pro oculo , dentem pro dente .
 March. 5.
 21 Maledictus omnis qui penderet in ligno .
 Galat. 3.
 25 Non alligabis os bovi tritauranti . 1. Cor. 9.
 1. Tim. 5.
 25 Si quis mortuus fuerit non habens filium .
 Matth. 21. Marc. 12. Luc. 20.
 27 Maledictus omnis qui non permanserit in omnibus &c. Gal. 3.
 30 Quis ascendet in celum ? Rom. 10.
 30 Prope est verbum in ore tuo , & in corde tuo . Rom. 10.
 32 Ego ad emulacionem vos adducam in non sentem , &c. Rom. 10.
 32 Mihi vindictam , ego retribuam . Rom. 12.

J O S U E .

- 1 Non te deferam , neque derelinquam .
 Hebr. 13.

R E G . I L .

- 7 Ego ero illi in patrem , & ipse erit mihi in filium . Hebr. 1.

R E G . I I I .

- 19 Domine , prophetas tuos occiderunt , &c .
 Rom. 11.
 19 Reliqui mihi septem milia virorum .
 Rom. 11.

J O B .

- 5 Comprehendam sapientes in astutia eorum . 1. Cor. 3.

L I B E R P S A L M .

- 2 Quare fremuerunt gentes . Act. 4.
 2 Filius meus es tu , ego hodie genui te .
 Act. 13. Hebr. 1. 5.
 2 Reges eos in ira ferrea . Apoc. 2. 19.
 4 Irafcimini , & nolite peccare . Ephes. 4.
 5 Sepulchrum patens est guttur eorum .
 Rom. 3.
 6 Difcedite a me , omnes qui operamini ini-
 quitatem . Matth. 7. 25. Luc. 13.
 8 Ex ore infantum , & lacientium , &c .
 Matth. 21.
 8 Quid est homo quod memor ese ejus ? Hebr. 2.
 8 Omnia subiecit sub pedibus ejus . 1. Cor. 15.
 9 Quorum os maledictione & amaritudine plenum est . Rom. 3.
 13 Non est iustus quisquam , non est intelli-
 gens . Rom. 3.
 13 Veloces pedes eorum ad effundendum san-
 guinem . Rom. 3.
 15 Providebam Dominum in conspectu , &c .
 Act. 2.
 15 Non dabitis sanctum tuum videre corruptio-
 nem . Actor. 2. 13.
 17 Ego ero fidens in eum . Hebr. 2.
 17 Propterea confitebor tibi in Gentibus Do-
 mine . Rom. 15.

- 18 Et quidem in omnem terram exivit sonus eorum . Rom. 10.
 21 Eli , eli , lamda fabaethiani , Matth. 27.
 Marc. 15.
 21 Diviserunt sibi vestimenta mea . Matth. 27.
 Joann. 19.
 21 Nunciabo nomen tuum fratribus meis .
 Hebr. 2.
 23 Domini est terra & plenitudo ejus .
 1. Cor. 10.
 24 Odio habuerunt me gratis . Joann. 15.
 30 In manus tuas commendō spiritum meum .
 Luc. 23.
 31 Beati quoniam remissae sunt iniuriae .
 Rom. 4.
 33 Qui enim vult vitam diligere , & dies vi-
 dere bonos . 1. Petr. 3.
 39 Hoffiam & oblationem noluisti . Hebr. 10.
 40 Qui manducat mecum panem . Joann. 13.
 43 Propter te mortificamur tota die .
 Rom. 8.
 44 Thronus tuus Deus in saeculum sieculi .
 Hebr. 1.
 50 Ut justificeris in sermonibustuis . Rom. 3.
 54 Jacta super Dominum curam tuam .
 1. Petr. 5.
 61 Uniusquisque autem propriam mercedem accipiet . 1. Cor. 3.
 67 Ascendens in altum , captivam duxit ca-
 pitatem . Ephes. 4.
 68 Zelus domus eius comedit me . Joann. 2.
 68 Improperia improterantum tibi cecide-
 runt super me . Rom. 15.
 68 Fiat mens eorum coram ipsis in la-
 queum . Rom. 11.
 68 Fiat commemoratio eorum deferta . Act. 1.
 68 In siti mea potaverunt me acetum .
 Joann. 19.
 77 Aperiam in parabolis os meum . Matth. 13.
 77 Panem cæli dedit eis . Joann. 6.
 81 Ego dixi , diti estis . Joann. 10.
 88 Inveni David servum meum . Act. 13.
 90 Angelis suis mandavit de te . Matth. 4.
 Luc. 4.
 93 Dominus novit cogitationes sapientum ,
 quotiam vanæ sunt . 1. Cor. 3.
 94 Hodie si vocem ejus audieritis . Hebr. 3.
 94 Sicut iuravi in ira mea . Hebr. 4.
 96 Et adorent eum omnes Angeli ejus .
 Hebr. 1.
 101 Tu in principio Domine terram fundasti .
 Hebr. 1.
 101 Qui facit Angelos suos spiritus . Hebr. 1.
 103 Er episcopatum ejus accipiat alter . Act. 1.
 103 Dixit Dominus Domino meo . Matth. 22.
 Luc. 20. Actor. 2.
 109 Sede a dextris meis . Hebr. 1.
 109 Donec ponam inimicos tuos scabellum ,
 &c. Hebr. 1. 1. Cor. 15.
 109 Tu es sacerdos in eternum . Hebr. 5. 7.
 109 Juravit Dominus & non penitebit eum .
 Hebr. 7.
 111 Dispergit , dedit pauperibus . 2. Cor. 9.
 115 Credidi , propter quod locutus sum .
 2. Cor. 4.
 115 Omnis homo mendax . Rom. 3.
 116 Laudate Dominum omnes gentes . Rom.
 15.
 117 Dominus mihi adjutor : non timebō quid
 faciat mihi homo . Hebr. 13.
 117 Lapidem quem reprobarerunt ædifican-
 tes . Matth. 21. Marci 12. Actor. 4.
 1. Petr. 2.
 117 Hosanna filio David . Matth. 21.
 131 De fructu ventris tui ponam super fedem
 tuum . Actor. 1.
 139 Venenum aspidum sub labiis eorum .
 Rom. 3.

PROVERB.

- 3 Molti esse prudentes apud vosmetipos .
Rom. 12.
3 Fili mi, noli negligere disciplinam Domini , &c. Hebr. 12.
3 Quem diligit Dominus corripit , &c. Hebr. 12. Apoc. 3.
10 Charitas operit multitudinem peccatorum .
1. Petr. 4.
17 Videat , ne quis malum pro malo alium reddit . 1. Theff. 5. 1. Petr. 3.
20 Qui maledixerit patri vel matri . Matt. 15. Marc. 7.
25 Si esurierit inimicus tuus , ciba illum . Rom. 12.
26 Canis reversus ad vomitum . 2. Petr. 2.

ISAIA S.

- 1 Nisi Dominus Sabaoth reliquisset nobis semen . Rom. 9.
5 Homo plantavit vineam . Matth. 21. Luc. 20. Marc. 12.
6 Sanctus , sanctus , sanctus Dominus Deus Sabaoth . Apoc. 4.
6 Auditu audietis , & non intelligetis . Matth. 13. Marc. 4. Luca 8. Actor. 28. Joann. 12. Rom. 11.
7 Ecce virgo in utero habet . Matth. 1.
8 Ecce ego & puer mei quos dedit mihi Deus . Hebr. 2.
9 Terra Zabulon & Terra Nephthali . Matth. 4.
10 Si fuerit numerus filiorum Israel tamquam arena maris . Rom. 9.
11 Revelabitur ille iniquus quem Dominus interficiet spiritu oris sui . 2. Theff. 2.
11 Erit radix Jesse . Rom. 15. Act. 13.
21 Cecidit , cecidit Babylon illa magna . Apoc. 14.
22 Manducemus & bibamus , cras enim moriemur . 1. Cor. 15.
22 Haec dicit sanctus & verus qui habet clavem David . Apoc. 3.
25 Abiliter Dominus omnem lacrymam ab oculis , &c. Apoc. 7. 21.
28 Quoniam in aliis linguis & labiis aliis loquar populo huic . 1. Cor. 14.
28 Ecce ponio in Sion lapidem offendit . Rom. 9. 1. Petr. 2. Actor. 4.
29 Populus hic labiis me honorat . Matth. 15. Marc. 7.
29 Perdant sapientiam sapientum , & prudenter . &c. 1. Cor. 1.
33 Ubi sapiens ? ubi scriba ? ubi inquisitor iustus facilius ? 1. Cor. 1.
40 Vox clamantis in deserto . Matth. 3. Marc. 1. Luc. 3. Joann. 1.
40 Omnis caro fonsum . 1. Petr. 1. Jac. 1.
40 Quis enim cognovit fonsum Domini , a quo quis instruxit eum ? 1. Cor. 2.
40 Quis enim cognovit fonsum Domini , aut quis consiliarius ejus fuit ? Rom. 11.
41 44 Ego sum primus & novissimus . Apoc. f. & 22.
42 Ecce puer meus quem elegi . Matth. 12.
43 Ecce nova facio omnia . Apoc. 21. 2. Cor. 5.
45 Numquid dicit segmentum ei qui se , &c. Rom. 9.
45 Vivo ego , dicit Dominus , quoniam mihi electetur omne genus . Rom. 14.
49 Posui te in lucem Gentium . Actor. 13.
49 Tempore accepto exaudiui te , &c. 2. Cor. 6. 8.
49 Non esurient neque sitiunt amplius . Apoc. 7.
50 Tunc expuerunt in faciem ejus . Matth. 26.

- 52 Quam speciosi pedes evangelizantium pacem . Rom. 10.
52 Propter quod exite de medio eorum , & separamini , &c. 2. Cor. 6.
52 Nomen Dei per vos blasphematur . Rom. 2.
52 Quibus non est annuntiatum de eo , videbunt . Rom. 15.
53 Domine , quis creditur auditui nostro ? Rom. 10. Joann. 12.
53 Ipse infirmitates nostrarum acceptit . Matth. 8.
53 Tamquam ovis ad occisionem . Act. 8.
53 Et cum iniquis reputatus est . Marc. 15. Luc. 22.
53 Qui peccatum non fecit , nec inventus est dolis . 1. Petr. 2. 1. Joann. 3.
53 Qui peccata nostra pertulit in corpore . 1. Petr. 2.
54 Latente sterilitate qua non paris . Gal. 4.
54 Et erunt omnes docibilis Dei . Joann. 6.
55 Et qui sitis , veniat : & qui vult , accipiat aquam vita gratis . Apoc. 22.
55 Dabo vobis sancta David fidelia . Actor. 13.
56 Domus mea domus orationis vocabitur . Matth. 21. Marc. 12. Luc. 19.
59 Contritus & infelicitas in viis eorum . Rom. 3.
59 Galeam salutis assumite . Ephes. 6. 1. Theff. 5.
59 Veniet ex Sion qui eripiat & avertat impietatem a Jacob . Rom. 11.
60 Et porta ejus non claudentur per diem . Apoc. 21.
60 Et civitas non eger sole neque luna . Apoc. 21.
60 Nox ultra non erit . Apoc. 22.
61 Spiritus Domini super me . Luca 4.
62 Dicite filiae Sion , Ecce rex tuus venit . Matth. 21.
64 Quod oculus non vidit , nec auris audivit , &c. 1. Cor. 2.
65 Inventus sum a non querentibus me . Rom. 12.
65 Tota die expandi manus meas ad populum non credentem . Rom. 10.
65 Novos vero caelos , & novam terram . 2. Petr. 3. Apoc. 21.
66 Caelum mihi fides est . Actor. 7.
66 Ubi vermis eorum non moritur . Marc. 9.
- J E R E M.
- 7 Vos autem fecistis illam speluncam latronum . Matth. 21. Marc. 1. 11. Luc. 19.
9 Qui gloriatur , in Domino gloriatur . 1. Cor. 1. 2. Cor. 10.
10 Quis non timebit te Domine ? Apoc. 15.
17 Ego sum scrutans renes & corda . Apoc. 2.
31 Vox in Rama audit a . Matth. 2.
31 Ero vobis in patrem , & vos eritis mihi in filios . 2. Cor. 6.
31 Ecce dies venient , dicit Dominus , & consummabo super dominum Israel & super dominum Iuda testamentum novum . Hebr. 8.
31 Hoc autem testamentum quod testabor ad illos , &c. dabo leges meas in cordibus eorum . Hebr. 10.
31 Cecidit cecidit Babylon magna . Apoc. 18.
- E Z E C H.
- 3 Accipe librum , & devora illum . Apoc. 10.
10 Qui fecerit homo vivet in ea . Rom. 10.
32 Sol obscurabitur , & Luna non dabit lumen suum . Matth. 24.
36 Nomen Dei per vos blasphematur inter Gentes . Rom. 2.

D A N I E L.

9 Cum videritis abominationem desolacionis quae dicta est a Daniele propheta. Matth. 24. Marc. 13. Lucas 21.

O S E E .

- 1 Et erit in loco ubi dictum est eis, Non plebs mea vos, &c. Rom. 9.
- 2 Vocabo non plebem meam, plebem meam. Rom. 9. 1. Petr. 2.
- 6 Misericordiam volo & non sacrificium. Matth. 9. 12.
- 10 Tunc incipient dicere montibus, Cadite super nos: & collibus, Operite nos. Luc. 23.
- 11 Ex Aegypto vocavi filium meum. Matth. 2.
- 23 Absorta est mors in victoria. 1. Cor. 15.

J O E L .

- 2 Et erit in novissimis diebus, dicit Dominus, effundam de Spiritu meo. Acto. 2.
- 2 Omnis enim quicunque invocaverit nomen Domini, salvus erit. Rom. 10.

A M O S .

- 5 Numquid victimas & hostias obtulisti mihi. Acto. 7.
- 6 Vae vobis divitibus. Luc. 6.
- 9 Post haec revertar, & reedificabo tabernaculum David. Acto. 15.

J O N A S .

- 1 Sicut fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus & tribus noctibus. Matth. 12. Luc. 11.
- 3 Penitentiam egerint in prædicatione Jo-næ. Matth. 11. Lucas 11.

M I C H A E L S .

- 5 Et tu Bethlehem terra Iuda. Matth. 2.
- 7 Veni separare hominem adversus parrem suum, & filiam aduersus matrem. Matth. 10. Luc. 12.

A G G A E U S .

- 2 Adhuc semel, & ego movebo non solum terram, sed & celum. Hebr. 12.

H A B A C U C .

- 1 Videte contemptores, & admiramini, & disperdimini: quia opus operor ego in diebus vestris. Acto. 13.
- 2 Justus autem ex fide vivit. Rom. 1. Gal. 3.

N A H U M .

- 1 Quam speciosi pedes evangelizantium pacem. Rom. 10.

Z A C H A R I A S .

- 8 Loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo. Ephes. 4.
- 9 Ecce rex tuus venit. Matth. 21. Joann. 12.
- 11 Et acceperunt triginta argenteos. Matth. 27.
- 12 Videbunt in quem compunixerunt. Joann. 19.
- 13 Percutiam pastorem. Matth. 26. Marc. 14.

M A L A C H I A S .

- 1 Jacob dilexi, Esau autem odio habui. Rom. 9.
- 3 Ecce ego mitro angelum meum. Matth. 11. Marc. 1. Luc. 7. Joann. 1.
- 4 Ipse est Elias qui venturus erat. Matth. 11.
- 4 Quid est quod scribere dicunt, quod Eliam oporteat primum venire. Matth. 17. Marc. 9.
- 4 Ut convertat corda patrum in filios. Luc. 1.

F I N I S .

HEBRAICORUM,
CHALDAEORUM,
GRÆCORUMQUE
NOMINUM INTERPRETATIO.

Aron , Mons , five mon-	Aminadab , Populus spontaneus .	Dala , Deglutiens , Destruiens ,
tanus .	Ammon , Populus ejus .	Urbis , per ain in fine .
Abba , Pater , Syrum est	Amnon , Fidelis , aut verax .	Balaam , Venustas populi .
verbum .	Amorhei , Amari , Rebelles .	Balaes , Destruiens .
Abarim , Transitus plur. n. five	Amos , per aleph , Fortis , pate-	Banajas , Filius Dognini .
transfentes .	Isaia .	Barac , Fulgar .
Abdemelech , Servus regis .	Amos , per ain , Oneratus , unus	Barachias , Benedictis Dominum .
Abdenago , Servus claritatis .	ex duodecim Prophetis .	Barjona , Filius columbz .
Abdias , servus Domini .	Amri , per aleph , Amarus , vello-	Barhabas , Filius consolacionis .
Abdon , Servus .	quens .	Barlabas , Filius conversionis .
Abel , per aleph , Luctus , Ci-	Amri , per ain , Manipulus vel do-	Bartimaeus , Filius ecaus .
vitas .	minium , Princeps militie Istrac-	Bartolomeus , filius suspensus
Abel , per he in principio , Van-	itice .	aqua .
itas , filius Adam .	Anania , Nubes Domini .	Baruch , Benedictus .
Abesalom , Pater pacis .	Anathoth , Responsum , five can-	Bathuel , Filatio Dei .
Abis , Pater Bomini .	tica .	Batus , Menura liquidorum .
Abiathar , Pater excellens .	Andreas , Fortissimus .	Boel-phgor , Idolum hiatus .
Abigail , Pater exultationis .	Anna , Gratiola , five misericors .	Beel-zebub , Idolum muze .
Abimelech , Pater rex .	Antiochia , pro vehiculo .	Beera , Puteus .
Abinadab , Pater spontaneus .	Africa Hebraic Pul dicitur , id est ,	Behemoth , Jumenta , Quadru-
Abisag , Patris ignorantia .	causus vel ruina , Isaia 66. 34 .	pedia .
Ahmer , Patris lucerna .	Africa , Nahum 3. 9 . Put. Graffa ,	Bely , Venus .
Abra , Ancilla , Graecum verbum .	five pinguis .	Bela , Deglutiens , Destruiens .
Abram , Pater excelsus .	Apostolus , Missus , legatus .	Belial , Perversus , Abisque joko .
Abrâham , Pater multitudinis .	Arabes , Vesperini . 2. Par. 26. 2 .	Ben ennom , Filius divitiarum
Abesalom , Pater pacis .	arabes , Pfal. 71. 15 . Hebreia Sa-	sterum .
Acan , Tribulatio .	bas , id est , conversio .	Benjamini , Filius dexteræ .
Accaron , Sterilitas .	Arani , Celinduo , Sublimitas .	Ben-oni , Filius doloris mei .
Achab , Frater patris .	Ararat , Maledictio tremoris .	Bera , Puteus .
Achaja , Dolor , vel tristitia .	Arbees , Quattuor .	Bereith , In principio . Sic vocatur
Achaz , Apprehendens , five po-	Architrichinus , Princeps trichini .	primus liber legis .
sidens .	Areopagita , De Colle Martis .	Beribee , Puteus iuramenti .
Achimelech ,